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BICICLIST 

ACCIDENTAT 

MORTAL
NEATENŢIE. Un biciclist 

în vârstă de 65 de ani a murit, 

luni după-amiază, după ce a fost 

spulberat de o autoutilitară, 

la intrarea în localitatea gălăţeană 

Drăgăneşti. > pag. 05

05eveniment
Peste 200 de amenzi, 
aplicate în lupta 
împotriva COVID-19

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Doar nouă trepte - atât de degra-
date încât ar cere atenţie la coborâ-
re şi din partea unui om cu picioare 
zdravene - îl despart pe gălăţeanul 
Cătălin Anton de lumea din jur. 
Dependent de un fotoliu rulant, el 
este nevoit să apeleze la bunăvoinţa 

trecătorilor pentru a coborî din blo-
cul din Ţiglina III, în care locuieşte. 
Două administraţii locale cărora 
le-a solicitat construirea unei ram-
pe l-au purtat cu vorba. Din 2016, a 
cerut, în repetate rânduri, Primări-
ei municipiului Galaţi construirea 
unei rampe pe care să poată ieşi şi 
intra în bloc. A primit patru răspun-
suri diferite: „vom solicita alocarea 

fondurilor“, „nu sunt alocate fon-
duri“, „solicitarea dumneavoastră 
va fi  reanalizată“ şi „rampa poate fi  
realizată doar cu sprijinul fi nanciar 
al asociaţiei de proprietari“. Asocia-
ţia de proprietari din care face parte 
blocul nu doreşte însă să se implice 
fi nanciar, ba, mai mult, unii vecini 
nu vor ca rampa să le treacă pe sub 
geam. > pag. 07

Rampă de acces pentru 
un gălăţean în scaun rulant

04eveniment
Confl ictele domestice, 
la ordinea zilei, 
în judeţul Galaţi

ÎN PLIN FOCAR DE CORONAVIRUS > EVENIMENT/03

54 DE NOI 

CAZURI DE 

CORONAVIRUS
BILANŢ. La Galaţi s-au 

înregistrat, luni, 54 de rezultate 

pozitive în urma testărilor pentru 

depistarea coronavirusului, numărul 

total al îmbolnăvirilor ajungând 

la 1.632. > pag. 03

06actual
Ploile torenţiale 
au produs inundaţii 
în 27 de localităţi
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Cursul de schimb valutar

la data de 20.07.2020

Situaţie revoltătoare la Spitalul 

Judeţean, unde nouă cadre 

medicale au fost amendate 

pentru că nu purtau mască de 

protecţie în timpul serviciului.  

, Teodora Miron 

    foto Marian Calestru
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editorial
viaţa liberă

Boală perfi dă, 
indiferenţă ucigaşă

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

Una dintre cele mai perfide 
caracteristici ale acestei 
pandemii de coronavirus 

este aceea că, în anumite 
circumstanţe, îţi dă impresia… 
că nu există. Poţi să fii 
„asimptomatic”. La asta se mai 
adaugă şi impresia că, dacă faci 
parte din anumite categorii de 
vârstă sau dacă ai o constituţie 
solidă, eşti ferit de o eventuală 
infectare. Dar ultimele luni ne-
au demonstrat - pentru cine a 
fost dispus să accepte argumente 
- că, în realitate, nimeni nu este 
invincibil în faţa bolii. Oricât 
de tineri, de sportivi sau de 
bine am sta cu sănătatea la un 
moment dat. Pur şi simplu, 
COVID-19 poate lovi când nu te 
aştepţi, oriunde şi pe oricine.

Se pare, însă, că actuala 
rată de infectare nu este 
suficient de „convingătoare” 
pentru unii. „Ştii tu pe cineva 
bolnav de coronavirus?” - 
încă mai circulă, pe reţele 
de socializare mai ales. Nu 
mai zic de „conspiraţiile” 
date în vileag de tot felul de 
indivizi…

Mai nou, „terapia” propusă 
de un politician este aceea de 
a nu se mai publica numărul 
victimelor pandemiei, 
să scăpăm de „teroarea” 
medicală şi să ne întoarcem 
„la viaţa normală”.

Din păcate, este foarte 
posibil ca „normalitatea” 
să devină taman starea de 
„teroare” de care vor unii 
să ne scape acum. Conform 
proiecţiilor epidemiologice, 
la o creştere a ratei de 

Ovidiu 
Amalinei

transmisibilitate de doar 
1,1, până în septembrie am 
putea ajunge la peste 2.600 
de infectări zilnic, iar la o 
rată de 1,2 s-ar ajunge la 
aproape 8.400 de noi cazuri 
pe zi! Deja, în prezent, la 
o medie de aproximativ 
700 de cazuri pe zi, avem o 
transmitere comunitară atât 
de rapidă, încât e foarte greu 
de ţinut boala sub control. Ce 
vom face când vom număra 
îmbolnăvirile cu miile? 
Sistemul medical începe deja 

maxime

“
Îmi iubesc ţara 

atunci când 

nu mă uit la televizor 

şi când nu merg 

pe stradă

OCTAVIAN PALER

Sf. Cuv. Simeon şi Ioan  u

Pustnicul; Sf. Proroc Iezechiel
              înapoi
                     Aș paria tot pe geaca lui Vela

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Păi, să nu mai fi u arătat cu u

degetul dacă-mi permit luxul 
de a mă îndoi de anunţurile 
Guvernului sau de știrile 
întocmite de Grupul Strategic, 
doar nu e vina mea că de la o 
oră la alta se schimbă mesajul. 
Turuie Arafat tot weekendul că 
nu mai sunt locuri la Terapie 
Intensivă (sau ATI, cum le place 
fetelor de la telejurnal să spuie), 
iar Vela de la Interne îi dă peste 
mână. S-a întâmplat ieri, cu 
Arafatul lângă purtătorul de 
geacă de piele. Așadar, mai sunt 
locuri, dar mai bine mergem la 
bulgari.

De asemenea, duminică seară u

a apărut pe site-ul televiziunii 
Digi douăzeci și patru rezultatul 
unui așa-zis studiu apocaliptic 
făcut de o companie oarecare. 
Arafat i-a dat girul, spunând că 
riscăm să avem un milion de 
cazuri de Covid-19, iar Marceluș 
Vela i-a trimis pe alarmiști la 
gară: „Nu există un studiu ofi cial 
dezbătut în Comitetul Naţional 
pentru Situaţii de Urgenţă. Nu 
a existat niciun astfel de studiu. 
Studiul acesta este la fel credibil 
ca orice știre care apare în presă, 
sunt știri reale și fake news. Sunt 
specialiști care fac tot felul de 
analize, dar nu este un studiu 
ofi cial“. Parcă l-aș crede pe 
ministrul de Interne, nicidecum 

pe băieţii de la Digi sau pe etern 
încruntatul Raed, care și-a găsit 
vinovatul de serviciu: poporul 
român.

Înţeleg că ieri, la o rubrică u

meteo oarecare, televiziunea 
Digi n-a vorbit despre Sars-
Cov-2, așa cum ne obișnuise. E 
semn mare, să ne așteptăm la 
ceva nemaipomenit! Mi-aș face 
provizii. De cărţi.

Comisia Europeană confi rmă u

scenariul de bază cu care 
lucrează Ministerul de Finanţe, 
respectiv o revenire în V a 
economiei, afi rmă ministrul 
Florin Cîţu. Aș completa că 
economia subterană a Galaţiului 
își revine în W. Încă un W și încă 
un W.

Am citit undeva că u

actriţa Oana Pellea (mereu 
am avut impresia că domnia 
sa a benefi ciat enorm de 
greutatea numelui, dar sunt 
un consumator modest de 
teatru) și-a gonit din lista de 
Facebook entităţile care nu cred 
în existenţa coronavirusului. 
E un gest penibil, mai ales din 
partea unui vector de imagine 
care în această perioadă trebuie 
să trăiască exclusiv din propriul 
hambar, teatrele fi ind sub cheie. 
Să-ţi pui doar întâmplător Pellea 
în băţ? Hm, sper să fi  meritat. 

să-şi arate limitele. Sunt 
judeţe - inclusiv Galaţi - unde 
locurile la ATI au devenit 
insuficiente, iar cadrele 
medicale sunt epuizate, 
inclusiv de extinderea bolii. 
Cu toate acestea, nu ducem 
lipsă de oameni care încă 
mai cred că noul coronavirus 
este o scorneală sau „o 
simplă răceală”. Cam aşa 
spuneau şi câte unii de prin 
Lombardia (Italia), înainte 
ca boala să atingă proporţii 
fără precedent şi să le umple 
cimitirele.

Oare chiar nu putem învăţa 
nimic din greşelile altora? 
De câtă suferinţă este nevoie 
ca să înţeleagă toată lumea 
că nişte reguli de bun simţ 
- poartă mască, păstrează 
distanţa socială! - pot salva 
vieţi?     .

                     

 

                pe repede

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 

sinaxar
21.07.2020

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

O fotografi e pe tren poate părea 

o idee bună pentru o postare pe 

reţelele sociale, însă puţini sunt 

cei care știu riscurile pe care 

escaladarea unui vagon de tren 

le presupune. Electrocutarea 

la reţeaua de 27.000 de volţi 

în timpul unei sesiuni foto a 

fost cauza din care zeci de 

adolescenţi au murit în România, 

motiv pentru care poliţia se va 

concentra, în următoarele şase 

luni, pe descurajarea acestui 

trend.

Selfi e-ul pe tren nu ia like-uri, 
ia vieţi. O realitate cruntă, în care 
zeci de tineri, majoritatea cu vâr-

ste sub 18 ani, au murit în încer-
carea de a face poza cu care să 
câştige imagine şi apreciere prin-
tre prietenii de pe reţelele sociale. 
Un arc electric la reţeaua de înal-
tă tensiune, şi, inevitabil, căderea 
de la înălţime sunt circumstanţe 
fatale, care pot curma, dramatic, 
destine. Din acest motiv şi pentru 
că vara este preponderent sezonul 
când tinerii, afl aţi în vacanţă şi cu 
mult timp la dispoziţie, se aventu-
rează în astfel de provocări, poli-
ţia încearcă să aducă în atenţie un 
mesaj de prevenire, prin care să 
oprească acest fenomen. Timp de 
şase luni, un vagon personalizat 
care va fi  ataşat trenurilor care 
circulă prin toată ţara şi mai mul-
te evenimente publice organiza-
te în staţiile CFR cu scopul de a 

conştientiza riscurile unor astfel 
de iniţiative vor fi  instrumentele 
prin care autorităţile vor trage 
semnalul de alarmă.

„În ultimii ani, zeci de tineri, 
de multe ori minori, au suferit ac-
cidente grave pentru un selfi e pe 
tren. Dorinţa de faimă, în special 
pe reţelele sociale, coroborată cu 
potenţialul de risc victimal cres-
cut al acestora, a condus la acest 
deznodământ tragic. Prin această 
campanie, încercăm să-i preve-
nim cu privire la riscul la care 
se expun dacă încearcă să urce 
pe trenurile staţionate în gări 
sau depouri sau pe cele dezafec-
tate; riscul de electrocutare este 
foarte mare. Ne dorim ca tot mai 
mulţi tineri să conștientizeze cât 
de riscante sunt astfel de acţiuni, 

să înţeleagă pericolul generat de 
fenomenul arcului electric și să le 
transmită și prietenilor lor aceste 
informaţii, pentru a fi  cu toţii în 
siguranţă”, a precozat comisarul 

șef Sorin Stănică, din cadrul Po-
liţiei Române.

Campania se va derula în toa-
tă ţara, până în ultima zi a lunii 
ianuarie 2021.   .

zeci de tineri au murit pentru un selfi e

Poliţia pune „Stop“ pozelor pe tren
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Cadre medicale 
fără mască, 
la Spitalul Judeţean
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Situaţie revoltătoare la Spitalul 

Judeţean de Urgenţă „Sf. 

Apostol Andrei“, acolo unde 

este focar activ de coronavirus. 

Doar în ultimele 24 de ore au 

fost confi rmate opt noi cazuri 

de infectare cu COVID-19 printre 

cadrele medicale, numărul 

total al celor depistaţi pozitiv 

ajungând la 145. În ciuda faptului 

că numărul celor infectaţi crește 

de la o zi la alta, există cadre 

medicale care nu respectă 

măsurile minime de protecţie. 

Mai exact, nouă cadre medicale, 

printre care și un medic, au 

primit amenzi pentru că nu 

purtau mască de protecţie în 

timpul serviciului. Mai mult, 

atât Spitalul Judeţean, cât și o 

altă unitate medicală din Galaţi 

au primit sancţiuni din partea 

inspectorilor de la Direcţia de 

Sănătate Publică. 

Pe fondul transmiterii comu-
nitare a coronavirusului, autori-
tăţile au intensifi cat, în ultima 
perioadă, controalele, pentru 
a-i identifi ca pe cei ce nu respec-
tă regulile impuse de starea de 
alertă.

 Săptămâna trecută, inspecto-
rii sanitari de la Direcţia de Sănă-

tate Publică (DSP) Galaţi au făcut 
verifi cări în unităţile sanitare 
din oraş. Vizate de controale au 
fost Spitalul Judeţean de Urgenţă 
„Sf. Apostol Andrei“, Spitalul de 
Urgenţă pentru Copii „Sf. Ioan“, 
Spitalul de Obstetrică și Gineco-
logie (Maternitatea), dar și patru 
cabinete stomatologice. În urma 
acestor controale, inspectorii 
sanitari au aplicat 13 sancţiuni 
contravenţionale, în valoare de 
54.000 de lei. „Au fost efectuate, 
în total, 17 controale, dintre care 
zece la Spitalul Clinic de Urgenţă, 
două la Spitalul de Pediatrie, unul 
la Spitalul de Obstetrică - Gine-
cologie și patru în cabinete sto-
matologice. Ca urmare a acestor 
controale, s-au aplicat 13 sancţi-
uni contravenţionale, în valoare 
de 54.000 de lei, dintre care 11 
sancţiuni au fost date persoane-
lor fi zice din spitalele amintite și 
două persoanelor juridice“, ne-a 
declarat Ani Nistor, purtătorul de 
cuvânt al DSP Galaţi.

 Conform sursei citate, cele 
două unităţi medicale au fost 
amendate pentru că nu au făcut 
anchete epidemiologice după de-
pistarea unor cazuri de infectare 
cu COVID-19 printre angajaţi. 
„Au fost sancţionate Spitalul Ju-
deţean de Urgenţă și Spitalul de 
Pediatrie, pentru nerespectarea 
măsurilor speciale instituite în 

situaţii epidemiologice speciale, 
mai precis nu s-au efectuat an-
chetele epidemiologice la timp“, 
a adăugat Ani Nistor.

 Protecţie după ureche 
Situaţia cea mai gravă a fost 

constatată la Spitalul Judeţean, 
acolo unde sunt infectate 145 
de cadre medicale. Deși spitalul 
este focar de coronavirus, unii 
angajaţi au uitat respectarea 
măsurilor și au fost prinşi, în 
timpul serviciului, fără mască de 
protecţie. Printre cei sancţionaţi 
se numără și un medic. "La Spita-
lul Judeţean, au fost sancţionate 
nouă cadre medicale, pentru ne-
purtarea măștii de protecţie, iar 
la Spitalul de Pediatrie au fost 
aplicate două amenzi, pentru 
aceeași neregulă. Dintre cadrele 
medicale amendate, unul singur 
este medic, restul fi ind asistente 
și personal auxiliar și de îngriji-
re“, a explicat purtătorul de cu-
vânt al DSP Galaţi.

Conducerea Spitalului Jude-
ţean susţine că va demara și ea o 
anchetă în acest caz, dar că amen-
da primită de cadrele medicale îi 
va responsabiliza pe toţi cei care 
lucrează în unitatea medicală. "În 
cursul săptămânii trecute, au fost 
făcute inspecţii, s-au aplicat sanc-
ţiuni cu amendă personalului me-
dical în culpă. Spitalul dispune de 

sufi cient material de protecţie, 
iar persoanele respective aveau 
echipament de protecţie, dar nu 
îl purtau corespunzător. Cu sigu-
ranţă, și spitalul va lua măsuri în 
aceste cazuri, iar amenda îi va 
sensibiliza“, a declarat dr. Ionuţ 
Băneșanu, purtătorul de cuvânt 
al Spitalului Judeţean Galaţi.

 Acestea nu au fost singurele 
nereguli descoperite de inspecto-
rii sanitari. Aceștia au aplicat alte 
trei sancţiuni pentru că au găsit 
în câteva truse de urgenţă me-
dicamente expirate. Acest lucru 
este contrazis de reprezentanţii 
spitalului. "Farmacia spitalului 
dispune de un stoc sufi cient de 
medicamente. Medicamentele 
respective nu erau expirate, ci 
erau tăiate din blister și nu aveau 
înscripiţionată data de expirare“, 
a explicat dr. Ionuţ Băneșanu.

 Focarul de coronavirus de la 
Spitalul Judeţena a ajuns la 145 de 
persoane, acestea fi ind repartiza-
te pe mai multe secţii. Începând 
de ieri, pentru 72 de ore, a fost 
închisă secţia de Gastro-enterolo-
gie, urmând ca aici să fi e făcută 
dezinfecţie terminală. Pacienţii 
care erau internaţi în această 
secţie au fost externaţi sau, dacă 
necesitau tratament și suprave-
ghere medicală, au fost transfe-
raţi în secţia Medicală 1. . foto 

Marian Calestru

ÎN PLIN FOCAR DE CORONAVIRUS  .  REVOLTĂTOR

Nouă cadre medicale au fost amendate pentru că nu purtau mască de protecţie u

 54 DE CAZURI 

NOI DE 

CORONAVIRUS
BILANŢ. Direcţia de 

Sănătate Publică (DSP) Galaţi a 

primit, luni, încă 54 de rezultate 

pozitive în urma testărilor pentru 

depistarea coronavirusului. Astfel, 

numărul total al îmbolnăvirilor a 

ajuns, la nivelul judeţului Galaţi, la 

1.632. Dintre persoanele infectate 

cu noul coronavirus, 910 au fost 

declarate vindecate şi au fost 

externate din spitale. În ultimele 24 

de ore, 24 de gălăţeni au părăsit 

unităţile medicale după ce au avut 

două teste negative la coronavirus. 

Totodată, de la începutul pandemiei 

şi până în prezent, la nivelul 

judeţului nostru au fost raportate 

111 decese, ultimele două fi ind 

înregistrate în ultimele 24 de ore. 

Trebuie precizat că, în ultimele 

24 de ore, au fost efectuate 537 

de teste, numărul total al testelor 

ajungând acum la 14.070.  . T.M. 

ATV radiat 
din circulaţie, 
depistat 
în trafi c

CONTROL. Un echipaj al Poliţiei 

de Frontieră din cadrul Sectorului Folteşti 

a procedat la oprirea în trafi c, pe raza 

localităţii Băleni, a unui ATV, condus de 

cetăţeanul român L.M., în vârstă de 46 

de ani, domiciliat pe raza judeţului Galaţi. 

În urma verifi cărilor efectuate, poliţiștii au 

constatat că ATV-ul a fost radiat din circu-

laţie de către autorităţile belgiene, în data 

de 6 martie 2020. În cauză, poliţiştii de 

frontieră efectuează cercetări sub aspectul 

săvârşirii infracţiunii de punere în circulaţie 

sau conducere pe drumurile publice a unui 

autovehicul neînmatriculat.  . T.M.

online
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Bătaia, ruptă din rai 
în educaţie şi concubinaj
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Între copii şi părinţi ori între 

parteneri, violenţa face legea, 

în Galaţi fi ind raportate, doar 

într-o singură zi, trei cazuri în 

care agresiunile domestice 

au avut nevoie de intervenţia 

forţelor de ordine. 

Jandarmii care au făcut pace 

în casele oamenilor 

au deschis tot atâtea dosare 

penale şi îi avertizează pe cei 

care nu găsesc modalităţi 

mai paşnice de a-şi rezolva 

confl ictele că la fi ecare 

sesizare vor aplica sancţiuni 

cu consecinţe usturătoare. 

Pumnul, palma şi sudalma fac 
parte din foclorul autohton de ges-
tionare a confl ictelor domestice, 
fi e că este vorba de confl ictele în-
tre generaţii, fi e între parteneri. În 
Galaţi, doar în decurs de 24 de ore, 
în trei familii au avut loc dispute 
sufi cient de aprinse cât să fi e nece-
sară intervenţia jandarmilor.

 Prima situaţie i-a avut ca prota-
gonişti pe doi tecuceni, tată şi fi u, 
primul reproşându-i copilului în 
vârstă de 19 diverse chestiuni lega-
te de modul de viaţă. Tânărul nu a 
suportat prea mult cicăleala părin-
telui şi l-a luat la bătaie, lovindu-l cu 
pumnii în faţă. A fost nevoie de ape-
larea la 112, un echipaj de jandarmi 
constatând că situaţia era destul de 

gravă cât să ceară şi sprijinul poli-
ţiei, în vederea emiterii unui ordin 
de protecţie. În cauză a fost deschis 
un dosar penal pentru violenţă în 
familie.

 Tot la 112 şi-a găsit salvarea şi 
o gălăţeancă de 29 de ani, care a 
sunat după ce a fost bătută de con-
cubinul cu trei ani mai în vârstă. 
Motivul, vechi de când lumea, dar 
la fel de periculos: gelozia. "În urma 
verifi cărilor efectuate, oamenii le-
gii au stabilit că bărbatul cu care 
trăia în concubinaj, în vârstă de 32 
ani din Galați, pe fondul geloziei și 
al faptului că femeia nu i-a răspuns 
la apelurile telefonice repetate, a 
amenințat-o și i-a aplicat mai multe 
lovituri. Cele două persoane au fost 

conduse la sediul poliției, unde au 
fost întocmite actele legale“, expli-
că lt. Cătălin Bădin, purtătorul de 
cuvânt al IJJ Galaţi. Cel de-al treilea 
confl ict care a ajuns să fi e tranşat 
de autorităţile statului a avut ori-
gini mult mai materiale. Un bărbat 
de 35 de ani din Măstăcani şi-a luat 
la bătaie socrul, după ce s-au certat 
bine pe marginea locului unde ur-
mau să depoziteze nişte balastru. 
Cel puţin aceasta este versiunea 
pe care au afl at-o jandarmii soli-
citaţi prin 112, care, constatând că 
bărbatul mai în vârstă avea urme 
evidente de agresiune în zona feţei, 
au deschis pe numele ginerelui un 
dosar penal pentru violenţă în fa-
milie. ,

CONFLICTE DOMESTICE, LA ORDINEA ZILEI  .  VIOLENŢE

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

173 de cadre didactice din ju-
deţul Galaţi vor susţine miercuri, 
22 iulie, examenul de Defi nitivat 
2020, conform informaţiilor pri-
mite de la inspectoarea genera-
lă Mioara Enache. Defi nitivatul 
va fi  organizat cu respectarea 
măsurilor de protecție sanitară, 
asta implicând distanțare fi zică, 
adică maximum zece candidați 
într-o sală de clasă, triaj epide-
miologic la intrare, oglinda să-
lii afi șată pe ușă, dezinfectant 

pentru mâini în clase și pe hol, 
purtarea măștii pe toată durata 
probei, de la intrarea în unitatea 
de învățământ până la ieșire.

Inspectoarea generală susţi-
ne că la centrul de examen de la 
Şcoala Nr. 2 s-au făcut deja toate 
pregătirile necesare, inclusiv do-
tarea cu măşti de unică folosin-
ţiă pentru candidaţi.

"Subiectele se vor difuza la 
ora 10,00, prin urmare, candi-
daţii sunt aşteptaţi până în ora 
8,30 la centru, pentru a se face 
triajul şi pentru 
a fi  repartizaţi 

în clase. Din momentul distri-
buirii subiectelor, ei vor avea la 
dispoziţie patru ore pentru re-
zolvarea tezei“, mai spune Mio-
oara Enache.

Pentru a putea promova De-
fi nitivatul, cadrul didactic tre-
buie să obţină o medie de 8,00, 
pentru care se iau în considerare 
inspecţia la clasă, portofoliul şi 
nota la proba scrisă. Rezultatele 
iniţiale se vor afi şa pe 29 iulie. 
Contestaţiile se depun pe 29 şi 
30 iulie, iar notele fi nale vor fi  

făcute publice 
pe 4 august. ,

examene
Defi nitivat cu respectarea protecţiei sanitare

Bicicletă 
furată, 
găsită 
după o lună 

ANCHETĂ. Un gălăţean de 53 de 

ani a avut norocul să-i fi e găsită bicicleta 

care i-a dispărut din faţa unei cârciumi, 

în urmă cu mai bine de o lună. Omul îşi 

lăsase bicicleta în faţa unui bar din Piaţa 

Centrală, în care a intrat să consume 

ceva. Cât timp a lipsit, vehiculul, lăsat 

neasigurat, a atras atenţia unui trecător, 

care l-a luat şi a dispărut cu el. Poliţiştii 

Secţiei 5 au făcut verifi cări şi după circa 

patru săptămâni au ajuns la bicicletă şi la 

cel care a furat-o, un tânăr de 23 de ani, 

din Galaţi. Acesta este cercetat pentru 

furt. , M. Constandache

Ş OFER 

DE MICROBUZ 

CU PERMIS FALS
ANCHETĂ. La sfârșitul 

săptămânii trecute, în Punctul de 

Trecere a Frontierei Galaţi-rutier 

s-a prezentat, pentru efectuarea 

formalităţilor de control pentru 

a intra în ţară, F.M., cu cetăţenie 

Republica Moldova, în vârstă de 

32 de ani. Bărbatul era al doilea 

şofer al unui microbuz marca 

Mercedes și a prezentat, pe 

lângă documentele de călătorie, 

un permis de conducere cu 

însemnele autorităţilor din 

Republica Moldova. Având 

suspiciuni cu privire la 

autenticitatea documentelor 

prezentate, oamenii legii au 

efectuat verifi cări suplimentare, 

ocazie cu care au constatat 

că permisul de conducere nu 

îndeplinește condiţiile de formă şi 

fond al unuia autentic, fi ind fals. 

Poliţiştii efectuează cercetări sub 

aspectul săvârşirii infracţiunii de 

fals material în înscrisuri ofi ciale şi 

uz de fals.  . T.M. 
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Peste 200 de amenzi, 
aplicate în lupta 
împotriva COVID-19
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Acțiunile de control inițiate 
încă de acum două săptămâni au 
continuat și în cursul zilei de du-
minică. Astfel, sub coordonarea 
Instituției Prefectului - Județul 
Galați, structurile teritoriale ale 
MAI, alături de polițiștii locali și 
de reprezentanți ai Inspectotaru-
lui Teritorial de Muncă, Direcției 
de Sănătate Publică, Autorită-
ţii Naționale pentru Protecția 
Consumatorului și Autorității 
Naționale Sanitare Veterinare și 
pentru Siguranța Alimentelor, 
au acționat în sistem integrat 
pentru combaterea răspândirii 
noului coronavirus, dar și pentru 
descurajarea faptelor de natură 
contravențională.

 Echipele mixte ale struc-
turilor menționate au efectuat 
verifi cări cu privire la respec-
tarea măsurilor de protecție in-
dividuală și sanitară, precum și 
a prevederilor legale în vigoare. 

În cadrul acțiunii de duminică, 
au fost verifi cate 328 de societăți 
comerciale și au fost aplicate 218 
sancțiuni, cea mai mare par-
te dintre acestea referindu-se 
la nerespectarea măsurilor de 
protecție individuală, privind 
prevenirea și combaterea efec-

telor pandemiei de COVID-19, 
sau la participarea persoanelor 
fi zice la activități în spațiul pu-
blic, pentru care au fost instituite 
restricții.

 În aceste misiuni au fost im-
plicate 206 efective, aparținând 
Poliției Naționale, Poliței Loca-

le, Jandarmeriei și Ministerului 
Muncii.

De asemenea, inspectorii sani-
tari de stat ai Direcției de Sănăta-
te Publică au efectuat 15 controale 
igienico-sanitare și au aplicat șase 
sancțiuni contravenționale, în 
valoare de 9.800 de lei. "Au fost 
verifi cate piscine, restaurante, te-
rase, magazine etc., pentru a se 
vedea dacă sunt sau nu respecta-
te măsurile impuse de starea de 
alertă. Au fost aplicate sancțiuni 
contravenționale pentru neregu-
lile constatate, precum lipsa din 
dotarea unității a substanțelor 
dezinfectante pentru dezinfecția 
veselei, pentru nerespectarea mă-
surilor speciale instituite în situații 
epidemiologice deosebite și pentru 
nerespectarea măsurilor individu-
ale de protecție a vieții și limita-
rea efectelor tipului de risc produs 
asupra sănătății persoanelor“, ne-a 
declarat Oana Nae, purtătorul de 
cuvânt al Prefecturii Galaţi.

 Acţiunile de control vor con-
tinua şi în zilele următoare. .

CONTROALE ÎN PIEŢE, MAGAZINE ŞI TERASE  .  ACŢIUNE

 BICICLIST 

ACCIDENTAT 

MORTAL
NEATENŢIE. Un bărbat 

în vârstă de 65 de ani a murit, 

luni după-amiază, după ce a fost 

spulberat de o autoutilitară, la intrarea 

în localitatea gălăţeană Drăgăneşti. 

Omul se afl a pe o bicicletă şi nu 

s-ar fi  asigurat în momentul în care 

a vrut să schimbe direcţia de mers 

pentru a intra pe un drum secundar. 

A fost acroşat în plin de autoutilitară, 

al cărei şofer nu a mai avut vreme 

să îl evite, impactul provocându-i 

biciclistului leziuni grave. Echipajul 

SMURD, venit de la Tecuci, nu a mai 

putut face nimic pentru a-l salva, 

leziunile suferite fi ind incompatibile 

cu viaţa. Poliţiştii au deschis un dosar 

penal pentru ucidere din culpă, 

urmând să stabilească cu exactitate 

circumstanţele în care a avut loc 

evenimentul. Accidentul, intervenţia 

care a urmat şi cercetările la faţa 

locului au dus la blocarea trafi cului 

în zonă, pe DN 25 formându-se 

cozi de maşini de câţiva kilometri.  

. M. Constandache  

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

"Pericol. Două blocuri ANL se 
«dezintegrează»“, scriam, la fi ne-
le lunii octombrie 2019, despre 
imobilele CF3 din zona Gara CFR 
şi despre S13 din cartierul Di-

mitrie Cantemir. La solicitarea 
insistentă a locatarilor, Primă-
ria comandase expertize pentru 
determinarea gradului de risc 
seismic şi stabilirea soluţiei de 
rezolvare. Intervenţiile s-ar putea 
desfăşura până la fi nele anului, 
pentru că tocmai a fost lansată 

o licitaţie pentru proiectarea şi 
execuţia reparaţiilor. Termenele 
prevăzute sunt 20 de zile pentru 
proiectare şi două luni pentru 
execuţie. Conform datelor din 
Sistemul Electronic de Achiziţii 
Publice, valoarea totală estimată 
a contractului este de 780.568 de 

lei fără TVA, din care 524.528 
de lei fără TVA la blocul CF3 şi 
215.340 de lei fără TVA la blocul 
S13. Termenul-limită pentru pri-
mirea ofertelor sau a cererilor de 
participare este 12 august, iar cri-
teriul de atribuire a contractelor 
este preţul cel mai scăzut. .

licitaţie
Reparaţii la ANL-urile care se „dezintegrează“

246,0727OO

gram aur

4,4992UU

franc elveţian gra

4,2274 UU
dolardola

4,8427UU

euro
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Ploile torenţiale 
au inundat 27 de localităţi
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Ploile torenţiale au produs 

inundaţii în 27 de localităţi din 11 

judeţe, a anunţat Departamentul 

pentru Situaţii de Urgenţă, care 

a adăugat că zona cea mai 

afectată a fost Bucureşti-Ilfov, 

unde s-a intervenit în peste 120 

de situaţii pentru evacuarea 

apei. 

"Aversele torenţiale au produs 
inundaţii în 27 de localităţi din 11 
judeţe. Din cauza precipitaţiilor 
abundente, pompierii au acţionat 

pentru evacuarea apei din 53 de 
case, 186 de curţi, 96 beciuri/sub-

soluri şi 12 străzi. Cea mai afec-
tată de aversele torenţiale a fost 
zona Bucureşti-Ilfov, unde cole-
gii noştri au intervenit în peste 
120 de situaţii pentru evacuarea 
apei“, a transmis ISU.

 Un alt judeţ unde s-a înregis-
trat un număr mare de interven-
ţii a fost Alba, unde mai multe 
echipaje cu motopompe au ac-
ţionat în cinci localităţi pentru 
extragerea apei din gospodării. 
În municipiul Alba-Iulia, au fost 
primite cele mai multe solici-
tări, iar pompierii au intervenit 
pentru evacuarea apei din 23 de 
case, 39 de curţi, 23 de beciuri/

subsoluri şi de pe trei străzi 
inundate.

 O situaţie deosebită a fost în-
registrată în judeţul Bihor, în lo-
calitatea Cubulcut, unde echipele 
ISU au acţionat pentru evacuarea 
unui bărbat rămas izolat cu oile 
pe o insulă în mijlocul apei, din 
cauza unei viituri formate pe pâ-
râul din localitate.

Pe durata manifestării feno-
menelor meteorologice pericu-
loase, trafi cul rutier a fost tem-
porar blocat pe un drum naţional 
(DN 67) şi pe un drum judeţean 
(DJ 672), din cauza copacilor că-
zuţi pe carosabil. .

COD PORTOCALIU  .  INTERVENŢII 

 681 DE CAZURI 

NOI ŞI 12 DECESE
COVID-19. Grupul de 

Comunicare Strategică a anunţat 

că până pe 20 iulie, la ora 13,00, 

pe teritoriul României au fost 

confi rmate 38.139 de cazuri 

de persoane infectate cu noul 

coronavirus (COVID-19). Dintre 

persoanele confi rmate pozitiv, 

25.213 au fost externate, dintre care 

22.747 de pacienţi vindecaţi și 2.466 

de pacienţi asimptomatici, externaţi 

la 10 zile după depistare. Totodată, 

până în prezent, 972 de pacienţi 

cu test pozitiv au fost externaţi 

la cerere. În acelaşi timp, 2.038 

de persoane diagnosticate cu 

infecţie cu COVID-19 au decedat. 

În intervalul 19-20 iulie, au fost 

înregistrate 12 decese (şapte bărbaţi 

și cinci femei) ale unor pacienţi 

infectaţi cu noul coronavirus, 

internaţi în spitalele din Argeș, 

Bistriţa-Năsăud, Galaţi, Prahova, 

Timiș, Vâlcea, Vaslui, Vrancea și 

Ilfov. Dintre acestea, un deces a fost 

înregistrat la categoria de vârstă 40-

49 ani, unul la categoria de vârstă 

50-59 ani, unul la categoria de 

vârstă 60-69 ani, cinci la categoria 

de vârstă 70-79 ani și patru la 

persoane de peste 80 de ani. 11 

dintre cele 12 decese au fost ale 

unor pacienţi care au prezentat 

comorbidităţi. De la ultima informare 

transmisă de Grupul de Comunicare 

Strategică, au fost înregistrate 681 

de noi cazuri de îmbolnăvire. În 

secţiile de terapie intensivă sunt 

internaţi 293 de pacienţi.Până 

acum, la nivel naţional, au fost 

prelucrate 967.192 de teste. Ca 

urmare a încălcării prevederilor 

Legii nr. 55 din 15.05.2020 privind 

unele măsuri pentru prevenirea și 

combaterea efectelor pandemiei, 

poliţiștii și jandarmii au aplicat, 

în ultimele 24 de ore, 1.520 de 

sancţiuni contravenţionale, în 

valoare de 581.505 lei.  . T.M. 

POARTĂ MASCA 
pentru că îţi poate salva viaţa.
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Intervenţie 
în Consiliul 
Local

SUSŢINERE. Vasile Cristea, 

preşedintele Asociaţiei Persoanelor 

cu Handicap „Sporting Club“ Galaţi a 

discutat despre problema persoanelor 

care ar avea nevoie de o rampă de 

acces în bloc cu Luminiţa Gheorghiu, 

de la Consiliul Naţional pentru Com-

baterea Discriminării. Vasile Cristea 

plănuieşte să susţină cauza persoanelor 

cu dizabilităţi printr-o intervenţie în faţa 

aleşilor locali, la viitoarea şedinţă de 

plen. Aleşii locali ar putea facilita elibe-

rarea autorizaţiilor necesare şi realizarea 

proiectelor. . A.M.

Rampă 
de acces 
pentru 
un gălăţean 
în scaun 
rulant
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Doar nouă trepte - atât de 

degradate încât ar cere atenţie la 

coborâre şi din partea unui om cu 

picioare zdravene - îl despart pe 

gălăţeanul Cătălin Anton de lumea 

din jur. Dependent de un fotoliu 

rulant, el este nevoit să apeleze la 

bunăvoinţa trecătorilor pentru a 

coborî din bloc. Două administraţii 

locale cărora le-a solicitat 

construirea unei rampe l-au purtat 

cu vorba. Asociaţia de proprietari 

din care face parte nu doreşte să 

se implice fi nanciar, ba, mai mult, 

unii vecini nu acceptă ca rampa să 

le treacă pe sub geam. Ce şanse 

de rezolvare a problemei există 

am încercat să afl ăm din partea 

autorităţilor şi nu numai. 

Gălăţeanul Cătălin Anton locu-
ieşte în Ţiglina III, într-un aparta-
ment la parter de bloc. Din păcate, 
problemele de sănătate l-au adus în-
tr-un fotoliu rulant, devenind o per-
soană cu handicap grav. Cele nouă 
trepte care separă ieşirea din bloc 
de lumea din jur reprezintă o pro-
vocare pentru gălăţeanul care nu-şi 
poate folosi picioarele. Este nevoit să 
apeleze la bunăvoinţa celor din jur 
pentru a ajunge în faţa imobilului 
în care locuieşte. Tocmai de aceea 
a cerut ajutorul administraţiei lo-
cale. Din 2016, conform adreselor 
prezentate, a solicitat, în repetate 
rânduri, Primăriei municipiului 
Galaţi construirea unei rampe de 
acces pe care să poată ieşi şi intra 
în bloc. A primit patru răspunsuri 
diferite.

 Dus cu vorba 
În răspunsul transmis în ianu-

arie 2016, Primăria Galaţi preciza: 
„La aprobarea bugetului de veni-
turi şi cheltuieli al Primăriei Galaţi 
pe anul 2016, vom solicita alocarea 
fondurilor pentru amenajarea unei 
rampe de acces pentru persoane 

cu dizabilităţi. Lucrările vor începe 
după stabilirea constructorului şi 
obţinerea autorizaţiei“.

În februarie 2017, i s-a spus că în 
bugetul municipiului pe anul 2017 
nu sunt alocate fonduri pentru 
amenajarea unei rampe la blocul 
în care locuieşte, pe strada Mihail 
Sadoveanu. „Aparatul de speciali-
tate din cadrul Municipiului Galaţi 
va propune Consiliului Local adop-
tarea unei hotărâri privind adapta-
rea căilor de acces în blocuri pentru 
persoanele cu dizabilităţi“.

În decembrie 2018, Primăria Ga-
laţi îi transmitea că „Legea nr. 448 
din 6 decembrie 2006 (republicată) 
privind protecţia şi promovarea 
drepturilor persoanelor cu handi-
cap prevede obligativitatea constru-
irii din fonduri publice a rampelor 
pentru persoanele cu handicap 
doar în cazul clădirilor de utilitate 
publică, precum şi al altor instituţii 
şi fi rme care au legătură cu publi-
cul. Solicitarea dumneavoastră va fi  
reanalizată în anul 2019, în funcţie 
de bugetul alocat de Consiliul Local 
Galaţi“. În aprilie 2019, în ultimul 
răspuns ofi cial, Primăria Galaţi 
îi comunica sec: „Rampa de acces 
în imobilul în care locuiţi poate fi  
realizată cu acordul şi sprijinul fi -
nanciar al asociaţiei de proprietari, 
având în vedere că blocul este inte-
gral proprietatea locatarilor“.

 Asociaţia 
nici nu vrea să audă 

„Am făcut solicitare şi la asoci-
aţia de proprietari, dar mi s-a răs-
puns că vecinii nu sunt de acord să 
participe la cheltuiala pentru con-
strucţia rampei! Susţin că Primăria 
trebuie să suporte costul“, ne-a spus 
Cătălin Anton. Administratorul 
asociaţiei ne-a confi rmat că, într-
adevăr, membrii nu vor să contri-
buie fi nanciar la realizarea rampei, 
ba, mai mult, vecinii de la parter 
nu vor ca rampa să le treacă pe sub 
geam. Administratorul ne-a spus 
că găsise o fi rmă dispusă nu doar 

ASOCIAŢIA ÎL REFUZĂ, ADMINISTRAŢIILE LOCALE ÎL DUC CU VORBA  .  DRAMĂ

să amenajeze rampa, ci să repare 
şi scările degradate, dar membrii 
asociaţiei nu sunt de acord.

 Ce spune acum Primăria 
„Referitor la solicitarea dum-

neavoastră privind amplasarea 
rampelor de acces, vă comuni-
căm că preocuparea este să ve-
nim în sprijinul persoanelor cu 
dizabilități, dar și să susținem 
demersurile acestora. Astfel, că-
utăm soluțiile potrivite pentru 
instalarea de rampe. Potrivit pre-
vederilor art. 62, alin. (1), din Le-
gea 448/06.12.2006 (republicată), 
privind protecția și promovarea 
drepturilor persoanelor cu handi-
cap, clădirile de utilitate publică, 
căile de acces, clădirile de locuit 
construite din fonduri publice, 
mijloacele de transport în comun 
și stațiile acestora, taxiurile, vagoa-
nele de transport feroviar pentru 
călători și peroanele principalelor 
stații, spațiile de parcare, străzile 
și drumurile publice, telefoanele 
publice, mediul informațional și 
comunicațional vor fi  adaptate 
conform prevederilor legale în 
domeniu, astfel încât să permită 
accesul neîngrădit al persoanelor 
cu handicap. În consecință, din 
fondurile alocate de la bugetul lo-
cal se pot construi rampe de acces 

pentru persoanele cu dizabilități 
numai la clădirile de utilitate pu-
blică și clădirile de locuit construi-
te din fonduri publice. Precizăm că 
pentru clădirile proprietate priva-
tă, inclusiv blocurile de locuințe, 
rampele de acces pot fi  realizate 
din fondurile asociațiilor de pro-
prietari“, ne-a transmis Biroul de 
presă al administraţiei locale.

 Susţinere din partea 
„Sporting Club“ 

Vasile Cristea, preşedintele Aso-
ciaţiei Persoanelor cu Handicap 
"Sporting Club“ Galaţi, nu este stră-
in de problema lui Cătălin Anton şi 
ştie că nu este singurul care ar avea 
nevoie de o rampă de acces în bloc: 
"Ceea ce trebuie să facă persoana cu 
dizabilităţi care are nevoie de o ram-
pă de acces în bloc este o solicitare 
în scris către Asociaţia de Proprie-
tari, la care să primească răspuns 
ofi cial în scris. Dacă răspunsul este 
negativ, se poate adresa Consiliului 
Naţional pentru Combaterea Dis-
criminării, iar asociaţia poate fi  
sancţionată“, ne-a declarat Vasile 
Cristea. Acesta este convins că un 
proiectant poate găsi soluţia unei 
rampe care să nu deranjeze 
vecinii şi speră în implicarea 
unui antreprenor din Galaţi 
în construirea ei. .

’
Pentru clădirile 
proprietate privată, 
inclusiv blocurile 
de locuinţe, 
rampele de acces 
pot fi  realizate din 
fondurile asociaţiilor               

de proprietari

BIROUL DE PRESĂ                             
AL PRIMĂRIEI GALAŢI

uu foto Marian Calestrufoto Marian Calestru
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baschet
S-a stabilit programul 
pentru „Acvile“

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Comitetul Internaţional 
Olimpic a anunţat ofi cial peri-
oada în care se vor desfășura 
turneele de baschet din cadrul 
Jocurilor Olimpice de la Tokyo, 
competiţie ce a fost amânată cu 
un an, din cauza pandemiei de 
coronavirus. Turneele de bas-
chet 3x3, incluse în premieră 

în calendarul olimpic, vor avea 
loc în perioada 24-28 iulie 2021 
(masculin şi feminin). În cadrul 
turneului olimpic de baschet 
feminin 3x3 va evolua și echipa 
naţională a României. Cele su-
pranumite „Acvilele“ se pregă-
tesc în această perioadă la baza 
COSR de la Izvorani. De la repre-
zentativa României se așteaptă o 
medalie la Jocurile Olimpice de 
anul viitor. .

Echipele gălăţene, 
locuri fruntaşe în grupe
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

În actualul sezon, echipele gă-
lăţene de volei juvenil au evoluat 
sub denumirea de combinata CSS 
- Arcada, acestea dominând dis-
putele din competiţia naţională. 
Gălăţenii au avut evoluţii la un 
înalt nivel şi s-au situat, in cor-
pore, în fruntea clasamentelor. 
Acest lucru le-a deschis drumul 
spre turneele semifi nale, fază 
care, din cauza pandemiei, a fost 
anulată. Dar performanţele mi-
cuţilor voleibalişti sunt demne 
de toată lauda.

• Echipele de cadeţi şi juniori 
au fost conduse de cunoscutul 
antrenor Nicuşor Harabagiu. La 
cadeţi, adversarele gălăţenilor au 
fost: CSS Botoşani, CSS Fălticeni, 
LPS Piatra Neamţ şi CSS Buzău, 
echipe clasate în această ordine. 
Pe locul întâi, se înţelege, s-a situ-
at combinata Galaţiului.

 Juniorii au activat în Grupa 
A şi s-au califi cat mai departe de 
pe poziţia a treia. Dar iată clasa-
mentul fi nal al acestei grupe: 1. 
CSS Botoşani, 2. CSS LPS Suceava, 
3. CSS Arcada Galaţi, 4. Colegiul 
Naţional „Alexandru Vlahuţă“ 
Rm. Sărat.

 Turneele semifi nale, care 
nu vor mai avea loc, fuseseră 
programate în perioadele 15-17 
mai (cadeţi), respectiv, 8-10 mai 
(juniori).

 Nicuşor Harabagiu ne-a co-
municat şi numele jucătorilor 
grupului de cadeţi şi juniori 

(specifi căm şi faptul că o parte 
dintre juniori au evoluat şi la 
prima echipă a Galaţiului - dublă 
campioană naţională): Dragoş Ne-
delcu, Valentin Grădinaru, fraţii 
Iuri şi Albert Eftimie, Alexandru 
Lefterache, Paul Paiu, Eduard Go-
logan, Dragoş Grecu, Emil Sam-
son, Vlad Neştian, Florin Gheor-
ghe, Alexandru şi David Macovei, 
Adrian Apostu, Bogdan Cristea, 
Vlad Onişor, Adrian Ciobanu şi 
Nicolae Brănişteanu.

• Echipa de minivolei, antre-
nată de Alin Andrei Lazăr, s-a 
clasat pe locul întâi într-o serie 

cu CSM Ploieşti, CSS Tulcea şi 
CSS Buzău. Faza a doua - anula-
tă - era programată în perioada 
14-15 martie, exact la începutul 
pandemiei. Tehnicianul gălă-
ţean a avut un lot valoros de 
copii, lot compus din: Ştefan şi 
Andrei Doca, Eduard Ionescu, 
Sebastian Ursu, George Chiriac, 
Tudor Apostol, Bogdan Neştian, 
Alexandru Păcuraru, Cristian 
şi Alex Ghenghea, Alex Nedică, 
Cristi Ungureanu, Albertin Par-
tene şi Robert Stamate.

• Misiunea pregătirii echi-
pei de speranţe i-a revenit prof. 

Irina Todaşcă, cunoscută de pe 
terenul de joc în perioada cât a 
evoluat în echipa gălăţeană a Clu-
bului Universitatea, în primul şi 
al doilea eşalon. Lotul a cuprins 
următorii jucători: Andrei Cohal, 
Răzvan Chirilă, Claudiu Boros, 
Ştefan Diaconu, David Macovei, 
Iustin Pavel, Radu Gherasim, Ce-
zar Chiriac, Matei Porumb, Mario 
Cibotaru, Rareş Anton, Sebastian 
Ursu şi Eduard Ionescu. La fi nele 
sezonului regulat, gălăţenii s-au 
clasat astfel: 1. CSM Tulcea, 2. 
CSS Arcada Galaţi, 3. CSS Buzău, 
4. LMV Ploieşti. .

VOLEIUL JUVENIL, LA ORA BILANŢULUI  .  COMPETIŢII

 VÂSLAŞII 

C.S.ŞCOLAR, 

PREGĂTIRI 

INDIVIDUALE 

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Arsenal 
și Chelsea, 
în fi nala 
Cupei Angliei

FOTBAL. Cupa Angliei, 

cea mai veche competiţie ofi ci-

ală de fotbal din lume, a ajuns 

la ultimul său act, după ce 

Arsenal și Chelsea au obţinut 

califi carea în fi nala ce se va dis-

puta pe 1 august, pe stadionul 

Wembley. Arsenal a trecut în 

semifi nale de Manchester City, 

scor 2-0, în vreme ce formaţia 

pregătită de Frank Lampard 

s-a califi cat în fi nală graţie unei 

victorii, scor 3-1, cu Manches-

ter United.  . Florin Radu

KAIAC CANOE. Cu 

toate că măsurile restrictive determi-

nate de pandemie s-au mai relaxat 

şi în sport, vâslaşii de la C.S.Şcolar 

Galaţi continuă să se pregăteas-

că individual. Aceştia nu vor avea 

acces la Cabana Cătuşa, până când 

baza sportivă nu va oferi condiţii 

normale de funcţionare. Vestea 

bună este că cei patru componenţi 

ai lotului naţional de juniori mici, cei 

care se afl ă în Galaţi, şi-au intrat în 

drepturile materiale oferite de către 

federaţie. Este vorba despre Teo-

dora Maftei, Valentin Dublea, Daniel 

Tăbăcariu şi Ana Maria Chiroşcă. 

Altfel, în această săptămână va avea 

loc Adunarea Generală a Federaţiei 

Române de Kaiac-Canoe, prilej cu 

care va fi  prezentat şi noul calendar 

competiţional. Clubul Sportiv Şcolar 

din Galaţi va fi  reprezentat la reuniu-

ne de prof. Adrian Maftei.

BADMINTON. Sportivii 

gălăţeni de la CS Universitatea şi 

Clubul Siderurgistul s-au întors din 

Bulgaria, unde au efectuat un can-

tonament de zece zile. Vom reveni 

cu amănunte. 

DECES. Ne-a părăsit un ve-

teran al atletismului gălăţean - MIHAI 

DRĂGHICI, la o vârstă respectabilă, 

91 de ani. Fie-i ţărâna uşoară!  .

volei
Jucător de naţională, 
la CSM Arcada

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

CSM Arcada Galați continuă 
completarea lotului în vederea 
sezonului 2020-2021, în care 
și-a propus, din nou, câștigarea 
campionatului. Astfel, gru-
parea gălățeană a ajuns la un 
acord pentru următorul sezon 
cu Răzvan Olteanu, component 
al echipei naționale a României. 
În vârstă de 29 de ani, Olteanu 
evoluează pe post de centru și 
măsoară 2,04 metri înălțime. 
În ultimele patru sezoane, el a 
jucat pentru SCM „U“ Craiova, 
iar înainte a mai trecut pe la 
VM Zalău și Dinamo 
București. .

Echipa de juniori  u

CSS Arcada
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 CAS GALAŢI 

ŞI-A SUSPENDAT 

PROGRAMUL 

CU PUBLICUL
DECIZIE. Printr-un 

comunicat publicat pe 17 iulie, Casa 

de Asigurări de Sănătate (CAS) 

Galaţi informează că a suspendat 

programul cu publicul la sediul 

instituţiei. „Având în vedere contextul 

actual privind creșterea numărului 

de cazuri confi rmate COVID-19, se 

suspendă programul cu publicul. 

Serviciile către benefi ciarii noștri 

se vor asigura prin email, fax sau 

telefonic“, se arată în document. 

Datele de contact ale CAS Galaţi pot 

fi  găsite pe site-ul instituţiei. Aveţi la 

dispoziţie două numere de telefon, 

0236.410.111 și 0235.319.400, 

unde puteţi selecta interiorul dorit. 

Pe site se afl ă și o listă cu toate 

departamentele instituţiei și cu 

interiorul valabil pentru fi ecare 

dintre ele. Aveţi la dispoziţie și un 

număr de telefon gratuit, apelabil 

însă din reţelele de telefonie fi xă - 

0800800987. Numărul de fax este 

0236.413.462, iar adresa de e-mail 

casgl@casan.ro.  . R.B. 

Fonduri 
pentru 
tratamentul 
tuberculozei

GALAŢI. Tuberculoza este 

considerată în România o problemă 

de sănătate publică, motiv pentru 

care în ţara noastră există un program 

naţional de tratament și control al 

acestei boli. Sursa de fi nanţare a pro-

gramului o consitutuie bugetul de stat. 

Anul trecut, în judeţul Galaţi, bugetul 

alocat pentru tratamentul tuberculozei 

s-a ridicat la aproape 900.000 de lei, 

potrivit Direcţiei Judeţene de Sănătate 

Publică. Banii au fost folosiţi pentru 

achiziţia de medicamente și materiale 

sanitare.  . R.B.

Un vaccin anti-COVID 
ar putea fi distribuit 
la jumătatea anului viitor
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Organizaţia Mondială a 

Sănătăţii (OMS) a anunţat că 

efectuează teste clinice pentru 

20 de posibile vaccinuri anti-

COVID, iar șansele sunt ca, la 

mijlocul anului 2021, să poată 

fi  distribuit cel puţin unul dintre 

acestea, potrivit coordonatoarei 

ştiinţifi ce a organizaţiei, Soumya 

Swaminathan. Ofi cialul a spus, într-

un interviu pentru Deutsche 

Presse-Agentur, că cercetările 

pentru descifrarea genomului 

coronavirusului au început în 

ianuarie, iar în şapte luni s-au făcut 

mari progrese, scrie Agerpres. 

Soumya Swaminathan a preci-
zat că, în prezent, OMS are peste 

20 de vaccinuri în faza de studii 
clinice şi că riscul este mic să eşu-
eze chiar toate. Aşadar, un vaccin 
ar putea fi  disponibil la începutul 
anului viitor, după care urmea-
ză producţia pe scară largă, deci 
există speranţa că ar putea fi  dis-
tribuit la jumătatea lui 2021. Pre-
supunând că fi ecare din cele 20 de 
vaccinuri candidate are şanse de 
10 la sută să fi e corespunzător, ar 
însemna că am putea avea unul 
sau două vaccinuri, poate chiar 
mai multe.

 Progresele sunt cele mai ra-
pide înregistrate până acum în 
domeniu, faţă de orice altă boală 
din trecut. De la publicarea, în 
ianuarie, a secvenţei ARN-ului 
virusului şi până la prima tes-
tare a unui vaccin, în martie, au 
trecut doar trei luni - un succes 

fără precedent, susţine Swami-
nathan. Este posibil ca testele 
pe scară largă privind efi cienţa 
- aşa-numita fază a treia - să se 
încheie în mai puţin de un an de 
la începutul cercetărilor pentru 
obţinerea vaccinului. Încheierea 
acestei faze nu înseamnă neapă-
rat că vaccinul este efi cient, sigur 
şi gata de utilizare.

 OMS efectuează teste pentru 
un număr cât mai mare de vacci-
nuri, pentru a crește șansele de a 
găsi unul adecvat. Nivelurile de 
interes şi de investiţii sunt ridi-
cate, dar există anumite criterii. 
Nu este sufi cient ca vaccinul să 
protejeze doar 20-30 la sută din 
pacienţi, deoarece asta nu va asi-
gura încheierea pandemiei; este 
nevoie de o protecţie de 70 la sută, 
în condiţii de siguranţă.

Referitor la studiile care 
arată scăderea rapidă a nivelu-
lui anticorpilor după infectare, 
Swaminathan spune că nu sunt 
îngrijorătoare, dar că sunt ur-
mărite cu atenţie. Încă se mai 
descoperă noutăţi despre tipuri-
le de imunitate la virus. Există 
şi cercetări care sugerează că 
reacţia imunitară mediată de 
celule poate fi  semnifi cativă. Se 
dezvoltă şi unele celule de me-
morie, care se pot reactiva la o 
nouă expunere a organismului 
la virus şi pot declanşa o nouă re-
acţie imunitară. Din experienţă 
se ştie că majoritatea oamenilor 
dezvoltă imunitate la infecţiile 
naturale, adică produc anti-
corpi. De aceea, există speranţe 
că un vaccin ar putea da acelaşi 
rezultat. .

ORGANIZAŢIA MONDIALĂ A SĂNĂTĂŢII  .  ANUNŢ

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Iritaţiile apărute în interiorul 
gurii ar putea fi  un nou simptom 
al infectării cu noul coronavi-
rus, a anunţat o echipă de me-
dici din Spania. Un dermatolog 
din SUA, care nu a participat la 
acest studiu, spune că nu este 
o surpriză că erupţiile, care au 
denumirea clinică de enantem, 
apar la pacienţii cu COVID-19. 
„Un enantem este o erupţie cuta-

nată pe membranele mucoase”, 
explică dr. Michele Green, de 
la Lenox Hill Hospital din New 
York. „Este foarte frecvent la 
pacienţii cu infecţii virale, cum 
ar fi  varicela. Este caracteristic 
pentru erupţiile virale să afecte-
ze mucoasele“.

 Noul studiu al medicilor 
spanioli a fost publicat pe 15 
iulie în JAMA Dermatologie. 
Cercetătorii conduși de dr. Juan 
Jimenez-Cauhe, de la Spitalul 
Universitar Ramon y Cajal din 

Madrid, au examinat 21 de paci-
enţi diagnosticaţi cu COVID-19 
la începutul lunii aprilie și erup-
ţiile cutanate asociate. Dintre 
aceștia, șase pacienţi (29 la sută) 
aveau enantem în interiorul 
gurii. Pacienţii afectaţi de acest 
simptom aveau vârste cuprinse 
între 40 și 69 de ani, iar patru 
au fost femei.

 Erupţia bucală a apărut într-
un interval cuprins între două 
și 24 de zile de la debutul altor 
simptome de COVID-19. În cele 

mai multe cazuri, enantemia 
nu părea să fi e legată de niciun 
medicament pe care pacienţii îl 
luau, consolidând ideea că este 
vorba de un simptom neștiut 
până acum al bolii.

 Cât de răspândit este acest 
simptom de COVID-19 nu se știe, 
pentru că, din motive de sigu-
ranţă, în cazul multor pacienţi 
infectaţi cu coronavirus nu a 
fost făcută o examinare orală, 
spun cercetătorii conduși de Ji-
menez-Cauhe. .

Un nou simptom provocat de coronavirus

Soumya Swaminathan  u

a  precizat că, în prezent, 

OMS are peste 20 de 

vaccinuri în faza de studii 

clinice şi că riscul este mic 

să eşueze chiar toate
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21

1620 u Se naşte JEAN PICARD 
(m. 1682), astronom. A pus bazele 
astronomiei moderne în Franţa.
1694 u Se naşte GEORGE BRANDT 
(m. 1768), chimist suedez. A 
descoperit cobaltul.
1808 u Se naşte SIMION 
BĂRNUŢIU (m. 1864), istoric, 
jurist, filosof, om politic, conducător 
al Revoluţiei de la 1848 din 
Transilvania.
1821 u Se naşte VASILE ALECSANDRI 
(m. 1890), poet, prozator, dramaturg, 
om politic, membru fondator al 
Academiei Române.
1899  u Se naşte ERNEST 
HEMINGWAY (m. 1961), scriitor 
american, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1954).
1907  u Încetează din viaţă 
NICOLAE GRIGORESCU (n. 1838), 
pictor, unul dintre marii artişti 
români, membru de onoare al 
Academiei Române.
1919  u Încetează din viaţă EREMIA 
GRIGORESCU (n. 1863 la Tg. 
Bujor, jud. Galaţi), general, unul 
dintre cei mai înzestraţi comandanţi 
pe care i-a avut armata română în 
timpul Primului Război Mondial.
1945 u Preşedintele SUA, Harry S. 
Truman, a aprobat ordonanţa prin 
care se permitea folosirea bombelor 
atomice.
1969  u Neill A. Armstrong, membru 
al echipajului navetei spaţiale 
americane „Apollo 11“, coboară pe 
suprafaţa Lunii, devenind primul 
om din istorie care a păşit pe un alt 
corp ceresc.
1971  u Este dată în exploatare 
definitivă ecluza de pe malul 
românesc a sistemului 
hidroenergetic şi de navigaţie 
Porţile de Fier I.
1986  u Încetează din viaţă ION 
CARAION (n. 1923), poet, eseist, 
traducător.
2011 u Încetează din viaţă 
MIRCEA IVĂNESCU (n. 1931), 
poet, eseist, traducător, laureat 
cu Premiul Academiei Române, cu 
alte premii.    V.G.

VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Astronautul american Alan Bartlett Shepard (născut, 

18 noiembrie 1923 - decedat, 21 iulie 1998) a urmat 

cursurile Academiei Pinkerton din Derry, apoi, pentru 

o scurtă perioadă, pe cele ale Academiei Amiral 

Farraut şi ale Academiei Militare din Maryland. 

A participat în cadrul operaţiunilor militare ale celui 

de-Al Doilea Război Mondial.

În martie 1947, Shepard a obţinut diploma de pilot. 
Trei ani mai târziu, s-a califi cat în meseria de pilot de 
încercări, la şcoala din Patuxent River, Mayland. Până în 
1961, a ajuns la plafonul de 3.600 de ore de zbor.

În 1959, NASA l-a selectat pentru a participa la o 
misiune spaţială şi, pentru doi ani, a intrat în cadrul 
unui program de pregătire riguros. Pe 5 mai 1961, a în-
ceput călătoria spaţială a lui Shepard la bordul capsulei 
Mercury-2 (Freedom-1), lansată cu o rachetă Redstone, 
de la Cape Kennedy [pe atunci, Cape Canaveral]. Zbo-
rul a durat 15 minute. Capsula a atins o altitudine de 
aproximativ 185 de kilometri şi o viteză de 8.106 kilo-
metri/oră. După zece ani, la 31 ianuarie 1971, a început 
a doua călătorie spaţială a lui Shepard,  care a condus 
nava Apollo-14, „Kitty Hawk“, în cea de-a patra expediţie 
americană spre Lună. După câteva difi cultăţi tehnice, 
echipajul navei Apollo-14 a reuşit să îndeplinească obiec-
tivele de cercetare propuse, misiunea încheindu-se la 9 
februarie, acelaşi an. Alan Bartlett Shepard a fost deco-
rat cu distincţii ale NASA şi ale Congresului american; în 
anul 1971, a fost numit contraamiral al Forţelor Navale 
Americane. În 1974, Shepard a părăsit NASA şi a devenit 
acţionar la fi rma Marathon Construction, specializată 
în construcţia de centre comerciale. A fost şi adminis-
trator al unei bănci din Texas. .

Alan Bartlett Shepard

Primul american                 
care a ajuns în spaţiu

www.viata-libera.ro

loto 5/40
4 23 9 1 16 34

super noroc 950737

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 33.376,20 33.376,20

II (5/6) 2 8.344,05 -

III (4/6) 56 298,00 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 66.752,40 

joker

plus noroc 3 87509

3 28 13 29 17 7

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 153.381,28 8.230.390,16

II (5/5) 2 122.999,02 -

III (4/5+J) 4 14.413,44 -

IV (4/5) 76 218,18 -

V (3/5+J) 248 83,57 -

VI (3/5) 2.836 19,00 -

VII (2/5+J) 2.363 10,52 -

VIII (1/5+J) 8.342 9,44 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 8.728.877,65 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
36 43 47 11 2 33

noroc 6224234

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 430.543,20 5.276.455,52

II (5/6) REPORT 143.514,40 143.514,40

III (4/6) 347 413,58 -

IV (3/6) 6.871 30,00 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 5.769.614,32 

19 IULIE 2020

19 IULIE 2020

19 IULIE 2020

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, va fi  mai mult însorit. Temperatura va 

atinge valoarea maximă de 32 grade Celsius, 

iar pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa 20 grade Celsius. 

Sunt șanse de precipitaţii de circa 10 la sută. 

Vântul va atinge o viteză de până la 8 kilome-

tri pe oră. Presiunea atmosferică va oscila în 

jurul valorii de 762 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea nu va depăși valoarea de 51 la 

sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:40 am

apune

58:48 pm

meteo 21 iulie România & Europa 

Timişoara

29 1414

Cluj

26 1414

Bucureşti

30 1616

Galaţi

32 2020

Constanţa

26 2020

Braşov

23 1414

Londra

21 1111

Paris

26 1313

Madrid

36 2222
Roma

34 1818

Chişinău

31 1717

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţie de pictură 
semnată de Sterică Bădălan. Program: 12,00 - 
18,00.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Roland Pangrati - ReConnect“.
Muzeul de Istorie Lapidarium:   u Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul 
naşterii”, „Şcolile comunităţilor etnice din 
Galaţi“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea“, „Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Poartă ia 
românească!“

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“ Expoziţiile: „Aripile 

nopţii“, „Cuiburile păsărilor migratoare“, 

„Minerale şi asociaţii minerale din România“, 

„Un veac de zoologie în România. Amintiri 

despre viitor“, „Pe culmile Carpaţilor“. 

Grădina Botanică şi Grădina Zoologică 

sunt singurele secţii care s-au deschis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filialele 1, 2 şi 

5: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, 

cu o pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 14,00.

Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Închisă.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

2
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RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Se recomandă mai multă 

diplomaţie şi sinceritate, pentru 

a evita confl ictele.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Mai bine ceri sfatul cu privire la 

acea decizie importantă pe care 

vrei să o iei.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Acum a venit vremea în care 

trebuie să realizezi că te 

autosabotezi.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Se pare că astăzi benefi ciezi 

de o putere de focusare 

impresionantă.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Nu este o zi bună pentru a face 

acţiuni riscante pe plan fi nanciar.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Ideile creative pe care le 

generezi te ajută să găseşti 

soluţii la orice problemă.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Ziua de azi vine cu momente de 

revelaţie pe partea profesională.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

În sfera profesională, astrele vor 

începe să activeze noi posibilităţi 

de afi rmare.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Caută calea optimă pentru a 

rezolva unele responsabilităţi la 

locul de muncă.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Financiar, decât să faci scenarii 

nerealiste, mai degrabă 

consultă-te cu cei apropiaţi.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Poate că ar fi  mai bine să amâni 

luarea unei decizii privind 

evoluţia ta pe plan profesional.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Evită să începi ceva nou, risc 

crescut de a experimenta 

pierderi fi nanciare.

horoscop
21 iulie

fi lmul zilei
MARŢI, 21 IULIE 

remember
Billie Holiday (1915-1959)

Prima cântăreaţă americană 
de jazz care a mişcat milioane de 
ascultători cu timbrul  vocii sale 
inconfundabile, Billie Holiday, 
pe numele său adevărat Eleonora 
Fagan, s-a născut pe 7 aprilie 1915. 
Artista a avut, după propriile 
mărturisiri din autobiografi a 
„Lady Sings the Blues“, o copilărie 
nefericită. În 1930, a început 
să cânte în cluburi de jazz din 
Brooklyn şi Harlem. În timpul 
unuia dintre concerte, a fost 
remarcată de John Hammond, 
care i-a aranjat spectacole şi 

sesiuni de înregistrări. Billie 
Holiday a fost una dintre primele 
cântăreţe afro-americane 
acompaniate de o orchestră de albi. 
A început să câştige popularitate 
în special cu melodii de dragoste 
lente, melancolice. Simultan 
cu succesele profesionale, viaţa 
personală a artistei s-a deteriorat: 
a început să consume droguri şi 
alcool, ceea ce i-a grăbit decesul, 
survenit la 17 iulie 1959, la numai 
44 de ani.

    Muzica sa a avut o infl uenţă 
majoră asupra multor artişti, 

precum Janis Jospin, Nina 
Simone, Diana Ross, iar melodii 
precum „God Bless the Child“, „I 
Love You“, „Party“ sau „Fine and 
Mellow“, sunt astăzi repere ale 
jazzului. . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

151 CM

248 CM

270 CM

- 13 cm

- 14 cm

- 15 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

268 CM

244 CM

190 CM

  - 12 cm

-  8 cm

-  8 cm

VALUL 
TV 1000. ora 22:00, dramă, 2008, Germania

  Cu: Jürgen Vogel, Frederick Lau  u Acţiunea se petrece într-un orăşel 
german din timpurile actuale şi îl are ca protagonist pe Rainer Wegner, un 
profesor nonconfomist de istorie contemporană, extrem de popular printre 
adolescenţi, datorită spiritului său deschis şi gândirii complexe. Nevoit să 
predea cursul despre totalitarism, Rainer încearcă să îşi convingă ascultătorii că 
nazismul poate fi readus la viaţă, că istoria se poate repeta, cu rezultate tragice. 

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Telejurnal regional

10:05 Chipurile României

10:55 Secretul lui Nok-Du (R)

12:30 Cronici Mediteraneene

13:00 Ediţie specială

13:15 Discover Romania

13:30 Kevin Dundon-bucătar in 

Irlanda

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:50 Secretul lui Nok-Du

18:00 Exclusiv în România

18:50 Bibliotecarii

19:45 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Fantomele fi ordului

Islanda, Thriller
23:00 Telejurnal

00:00 Bibliotecarii (R)

SUA, Aventuri
00:55 Vorbeşte corect! (R)

01:00 Fantomele fi ordului (R)

Islanda, Thriller

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:15 O reţetă letală: misterul 

biscuiţilor cu ciocolată

16:00 Lecţii de viaţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Portoricani la Paris

SUA, Comedie
23:15 Ştirile Pro Tv

23:45 Vlad (R)

Romania, Thriller
01:45 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie
02:45 Arena bucătarilor

03:15 Vorbeşte lumea (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Fetita mea

Turcia, Dramă
16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Asia Express - Drumul 

elefantului

00:00 Observator

00:30 Liber ca pasărea cerului

Romania, Comedie
01:30 Acces direct

03:00 Asia Express - Drumul 

elefantului (R)

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Kosem

Turcia, Dramă, Istoric
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
22:30 Patria mea esti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Puterea dragostei (R)

08:35 Malefi cent:                       

Suverana Răului

10:35 Aventurile lui Smallfoot

12:15 Şefi  de coşmar 2

14:05 Maşini

16:00 Maşini 2

17:45 Ştirile săptămânii                

cu John Oliver

18:10 Unde ai dispărut, 

Bernadette?

SUA, Comedie, Dramă
20:00 Ecaterina

coprod., Biografic
21:00 Pot să te distrug

Marea Britanie, SUA, 
Dramă

21:35 Scapă, dacă poţi!

SUA, Acţiune, Horror
23:15 2 pistoale

SUA, Acţiune, Crimă
01:05 La nebunie!

SUA, Dramă, Romantic
02:35 Un gigolo de doi bani

SUA, Comedie
04:05 Dispărută fără urmă

SUA, Crimă, Dramă

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Marele război în cifre

09:00 Fram

10:05 Câştigă România!

11:00 Iubire dincolo de timp (R)

12:00 Doar să gustaţi

12:30 Poate nu ştiai

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Regatul Sălbatic

14:00 Telejurnal TVR 2

15:00 Misiunea

16:00 Iubire dincolo de timp

17:00 România…în bucate

17:40 Vara amintirilor

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 D’ale lu’ Mitică (R)

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 Câştigă România! (R)

23:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
23:55 Primăverii (R)

Romania
00:55 Memorialul Durerii (R)

02:00 Marele război în cifre

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi, 21 iulie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.
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Alo, aici 
Mara Bănică!

TEODORA MIRON 
teodora@viata-libera.ro

rebus
O cugetare…

ORIZONTAL: 3) Pe deplin…altfel spus – Abataj la mină. 4) Animale u

de tracţiune din nordul îngheţat – Carte mare. 5) Lângă noi – 

Ascuţite pentru cusut – Carte mare. 6) Primele la citire! – Infl amaţii 

ale pielii. 7) Lucraţi cu furca – Nume generic pentru rusul popular. 

8) Turtă furajeră din seminţe stoarse – A face o selecţie. 9) Fiinţe 

raţionale – Erodat de un agent extern.

VERTICAL: 2) University of Toronto (siglă) – Luat peste picior. u

3) Greşeli de calcul – Veche denumire pentru ţigani. 4) Bune 

la cernut – Inteligent foc. 5) Tertip lipsit de substanţă! – Tuburi 

de aerisire – Ajuns din urmă! 6) Asociaţi cu leii în luptă – Tăiat 

la mijloc! 7) Umbrelă solară – Radical din etan. 8) Un om 

popular,apropiat nouă – Agoniseala omului gospodar. 9) Cete! – 

Instrumentul lui Fărcaş.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Cupluri ca în fi lme“ de ieri:
Orizontal: u

MARTIN, APT, ORANDUITOR, OAS, ORNATE, RC, GLII, EM, E, CL, 
TIGRU, TAOLA, IAR, HALVA, GB, U, AIDE, MASON, WN, REDFORD, NAI, 
GEANTA.

sudoku

Dezlegarea jocului „Ramuri… sportive“ de ieri:
Orizontal: u

R, T, B, PERETAR, CANINI, R, NIMICIT, PAS, TISA, M, TARAF, IA, PANA, IS, PS, C, SACADAT, 
MIC, PAHARE, TIC, TITAN, DO, OPISARI, RASTIT, EC.

integramă 
Mecanici… auto

Datul 
cu gura

Coleg 
de armată

…

…

Sumă 
de bani

Râu… 
în Torino!

Daţi 
altfel!

Şefi  
de mozaic

Se duc 
învârtindu-se

Oameni 
de gol

Falsul 
actor

Trecut 
pe roşu

Aduce copii 
la copii

Cură de 
castraveţi!

Fiertură 
de plante

Luate 
în braţe!

Borşită

Ia… 
o întrebare!

A 
reteza

Separat

Miez 
de metal!

…

Acuze 
de bază!

Situaţii 
de fapt

A afl a 
pe spate!

Spaţiul 
fl orilor

Peste!

Dau 
în bobi

Ce 
din coadă 

o să sune…

…

Odată!

Lung 
de linie

Şmecheră 
de familie

Într-un 
sens!

Orientare 
de stânga!

Etici la 
cetate!

E în 
nemişcare

Singuri!

Dată 
pe teren

3 5 7

6 1

7 4 2

6 4 7

2 4

8 5 3

7 5 6

4 3

9 1 8

7 6 9 5

3 1 8

2 6

5 8 4 9

1 2 8

3

1 7

9 2 5

6 4
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1 4 7 3 6 5 9 2 8

6 9 3 4 2 8 5 7 1

5 8 2 1 9 7 6 3 4

4 5 1 2 3 9 8 6 7

9 2 6 8 7 1 4 5 3

3 7 8 5 4 6 2 1 9

8 1 9 7 5 2 3 4 6

7 3 5 6 8 4 1 9 2

2 6 4 9 1 3 7 8 5

4 9 5 7 8 1 3 2 6

1 6 7 3 5 2 9 8 4

2 8 3 4 6 9 1 5 7

8 1 2 9 4 6 5 7 3

9 7 4 2 3 5 6 1 8

5 3 6 1 7 8 2 4 9

3 5 9 8 2 7 4 6 1

6 4 8 5 1 3 7 9 2

7 2 1 6 9 4 8 3 5

glume
VASILE GHICA 

1
- Cum să pui, bărbate, 
cauciucuri noi la rabla asta de 
maşină?
- Dar eu m-am opus vreodată 
să-ţi iei sutien nou? 2

- De ce nu se înmulţesc banii?
- Pentru că pe bancnote nu 
sunt decât bărbaţi.

> Infractorii nu au limite.
Acest lucru a fost dovedit 
de foarte multe ori, iar cei 
care cad pradă inventivității 
infracționale sunt persoanele 
trecute de prima tinerețe. 
După metoda ”accidentul”, au 
apărut ”premiul, ”pomana”, 
”moștenirea” sau chiar 
”detergentul”. Fiecare metodă 
a avut victimele ei și, în ciuda 
alertelor lansate de polițiști, 
nu au fost puține. Mai nou, 
infractorii au inventat o nouă 
metodă. Se folosesc de numele 
emisiunii ”Acces direct” și 
de invitații acesteia pentru a 
scoate bani de la creduli. Printre 
vedetele folosite în această 
nouă escrocherie sunt avocatul 
Dan Ionașcu și jurnalista Mara 
Bănică. Cei doi au apărut la 
diferite posturi de televiziune 
și au explicat că nu strâng bani, 
telefonic, pentru nicio cauză 
umanitară și că se delimitează 
de această ”campanie”. În ciuda 
acestui fapt, cu siguranță, cei 
care au pus la cale acest nou 
mod de înșelăciune vor face 
destule victime, iar multe dintre 
ele rămân necunoscute pentru 
că nu vor depune plângeri la 
poliție. Iar asta le va da curaj 
infractorilor să găsească noi 
și noi metode de a face rost de 
bani doar vorbind la telefon.  .

reţeta zilei
Conopidă 
gratinată

INGREDIENTE. o conopidă medie, o lin-

guriţă unt, sare, 100 g cremă de brânză, 100 g caşcaval 

ras, 100 g brânză de burduf, 3 căţei de usturoi, 200 ml 

smântână dulce, sare, piper, o legătură pătrunjel verde. 

PREPARARE. Încingem cuptorul la 180° şi 

ungem cu unt o tavă. Desfacem conopida în bucheţele, 

o spălăm foarte bine şi o fi erbem al dente. Scurgem 

bine bucheţelele de conopidă şi le aşezăm în tavă. 

Pentru sosul de brânză, punem toate tipurile de brânză 

şi căţeii de usturoi în blender, turnăm smântâna dulce 

şi amestecăm. Potrivim de sare şi piper, adăugăm şi 

pătrunjelul tocat şi turnăm sosul peste conopidă. Dăm 

totul la cuptor 12-15 minute.  . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

online

(La o dezlegare corectă afl aţi o cugetare

 a scriitorului Marin Sorescu; n.1936-d.1966)
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Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămâână!p

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

29 marţi

20 - 25 iulie 2020

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

UN VACCIN            

ANTI-COVID, 

ABIA ÎN 2021
OMS. Organizaţia Mondială 

a Sănătăţii (OMS) efectuează 

teste pentru 20 de vaccinuri anti-

COVID, iar unul dintre acestea 

ar putea fi  gata la mijlocul anului 

2021. > pag. 09

VOLEIUL JUVENIL,          

LOCURI             

FRUNTAŞE
DISPUTE. În actualul 

sezon, echipele gălăţene de volei 

juvenil au evoluat sub denumirea 

de combinata CSS - Arcada şi au 

dominat disputele din competiţiile 

naţionale. > pag. 08

Economiseşti 

39 lei/lună!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

Gălăţenii dau dovadă de umor 
(involuntar), chiar şi atunci când îşi 
aruncă gunoiul. De pildă, pe strada 
Unirii, pe un teren ce pare viran, 
cotropit de buruieni, resturi vege-
tale şi presărat cu deşeuri de tot 

felul, am descoperit un soi de tron 
„multifuncţional“. Un fotoliu ma-
siv, desfundat şi cu tapiţeria ruptă, 
care tocmai „înghiţise“ un scaun 
de toaletă, abandonat de stăpân cu 
capac cu tot. Nu ştim cine ar putea 
avea nevoie şi eventual recicla cele 
două foste bunuri, dar cu siguran-
ţă locul lor nu este acolo!   .

1

100 de lei

pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 20 - 25 iulie 2020

29

21.07.2020
FIDELITATE

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro

    uu foto Anca Melintefoto Anca Melinte

instantaneu
„Tronul“ dintre gunoaie 
şi buruieni
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